
(r)
Ãi

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDTA

GABINETE DO PREFEITO
cESTAO 2021/2024

HOMOL RESULTADO LICIT

Processo Administretivo ne rgtl202g - SEMEC / SEMAS de O3l(nrl2l23.
Modalidade ticitat'o: pregão presencial nc ()9/2023 _ SRp,

oUETO: Registro de preço para futura e eventuar contratação de empresa especiarizada
nos serviços de rocação de aparerhagem de som, tendas, banieiros químicos, sonorização,
serviços de palco, shows, rodeio, iluminação e ornamentação de ambientes jará
realização de eventos diversos para atender as necessidades das secretarias Municrpàis.
ASSUÍ{To: Homologação. Regularidade da licitação. Fundamento no art. 5e do Decreto
Municipal ne L.67o/2o19 c/c inciso lv, Art. 7e, do Decreto ne 3.5s5, de 2No c/c Lei Federal
ns 10.520 c/c Lei n.p 8666 de 1993 e Cláusula 15 do Edital pp ns 09/2023 _ SRp.

o certame foi realizado pelosistema de Retistro de Preços com fundamento no Decreto Municipalns t.o67 de27 de marçode201s arterado pero Decreto Municipar ne r.L4g, de13 de janeirode 2016.

A modalidade adotada foi o pregão presencial, nos termos definidos pela Lei ne 10.520 de 2002. ocertame está registrado no sistema e-ticons como pregão presencia r np o9/2o23- sRp tendo comoobjeto: Registro de Preço para futura e eventual contra-tação de empresa especializada nos serviçosde locação de aparelhagem de som, tendas, banheiros químicos, sonorização, ,",,iço, O" p.t.o,
shows, rodeio, iruminação e ornamentação de ambientes para rearização de eventos diversos para
atender as necessidades das Secretarias Municipais

Devidamente instruído, constam as peça' essenciais da fase preparatória (interna), tais como:solicitação dos titulares das secretarias sEMEC e SEMAS, acompanhada dos respectivos Termos deReferência com a sua aprovação, lustificativa dos requisiiantes, Decreto ne r92/GAB/pMR/2o23, de17 de janeiro de 2023, coreta ampra dos preços praticados no mercado 1êoreta ou preço dofornecedor; Reratório de cotação banco de preio; consurta site TCE MT - radar de preços); emsintoniâ com o informado no Acordão n.e g6g/2ó13-pranario Tcu; parâmetro de preços por mediaestimativa; Certidão; Justificativa de opção pela modalidade pretão presenciai; justiácatira oadispensa da indicação da reserva orçamentáiia; despacho interno - ausência de cota reservada aexclusividade para ME's, Epp's e equiparados, reserva de cota de até 25% do objeto; autorização doordenador de despesas; termo de.referência consoridado; e pubricação dos Decretos Municipar quenomeou os fiscais de contratos administrativos e etc.; edital contendo os critérios de aceitação daspropostas, exigências de habiritação, sanções apricáveis, prazos e condições de contratação, dentreoutros; tudo, também em consonância com o Decreto Municipar n.s 1.067 de 2015 arúrado peroDecreto ne 1.149 de 2016 (SRp).

o.valor estimado globar, considerando a cesta de preços informado ás frs. L67 / Lg5,restou fixado emRs 677 '757,52 (seiscentos e setenta e sete mil setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e doiscentavos).

1. RETATÓRIO

Ainda, instruindo a fase interna do certame, consta, em atendimento ao art. 3g paragrafo únicoLei n.s 8666 de 1993, parecer jurídico/2023 do órtão de assessoria jurídica corroborado aos a

.))6



{í}
EsrADo ffi"*or.o

pREFEITURA MUMCIpAL DE Rolvoor_Âxora

"^'JXSiIr'r'.;,)l;lX"'
contendo a aprovado do editar de pretão presenciar n.e og/2023 - sistema de Registro de preços que
se encontra encartado e seus anexos, sendo o Termo de Referência Consolidadã e a minuta da Atade Registro de preços, integrantes.

Na data de 14/04/2023 deu-se início a fase externa do certame com â publicação do extrato do editalde chamamento púbrico, iniciarmente afixado nos murais de aviso do paço e câmara Municipar, ematendimento ao disposto no §1e. A, do art. gg da Lei orgânica do tvtunícipio e, pubricados no site
9!9ial 

aa prefeitura Municipal de Rondotândia/MT, Diáriã Oficiat Etetrônico dos' tvtunicífios, .tov_AMM, Ed' 4.274, Ano Xvilr, de 14/M/2023, pag. 924; Diário oficiar do Estado, Ed. ne 28.479, de74/04/2023, paí 27o; Diário ojiciar da união - sãção 1 lssN 1677-706 9, np 72, de ra/04/2ozz, pac.
226; Jornal de Grande circulação, de 74/04/2023, pag. 7, todos documentos corroborados aos autos.

A data designada para o recebimento e jurgamento das propostas foi 27/0412023 às 09h:00min(horário de Brasília/DF), portanto, igualmente, vê-se por cumprido o disposto no inciso v, do art.4e,da Lei n.e 10.520 de 2oo2 e inciso H do art. 1r. do Decreto ne 3.5s5 de 2000, uma vez quá, irrtrnao-se.da modalidade pregão, o prazo fixado para a apresentação das propostas, contado á partir dapublicação dos avisos, não foi inferior a g (oito) dias úteis.

A sessão Pública destinada ao credenciamento, recebimento e jurgamento das propostas ocorreu dia27/0412023, as th0omin (horário de Brasília/DF), conforme previsto no instrumento convocâtório,
no entanto, foi declarado deserto dada a ausência de licitantes interessados.

compareceu na sessão púbrica, no dia e hora aprazados, uma única empresa para efetuar ocredenciamento, sendo a Empresa tEo coMÉRoo sERvrços E EVENTOS ànru - nne, cNpJ n.e
1?-'l.!6-'t]ltl00or-94, endereço Travessa T-01, ne. 1603, seior 04, quadra 02, rote 17, centro, cEp:76.937-00O, Costa Marques /RO.

Proposta de preços da empresa: t-Éo connÉncto sERvrços E EVENToS E|REU _ ME, cNpJ n.q
27 '976.tlLla00r-94, com varor totar dos itens 0L ao 24 oe ns ge4.sgo,Oo 1r"ir."ntoi-"'oit"rt, 

"quatro mil novecentos e trinta reais) juntada aos autos.

validamente Habilitado, tendo cumpridos as demais exitências editalícia, passou-se a fase dos lanceslivres' onde após a fase de negocia-ção da proposta, 
" "ripr"r, 

participante, finarizou a proposta como valor totar em Rs 647.590,m (seiscentos e quarenta e §ete mir quinhentos e noventa reais)conforme evidenciado pera pronuncia da pregoeira constante da Ata, documentos de habiritaçãoencartados nos autos, varidações das certidões, proposta readequada, e por fim Termo deAdjudicação.

Consta corroborados no processo administrativo , as publicações do resultado: murais de aviso doPaço e Câmara Municipal com data de 27/04/2023, Diário Oficial Eletrônico dos Municípios, jOM-
AMM Ed.4.223, Ano Xvilt, de 28/O4/2023, pag. 818; Diário Oficiat da União - Seção 3, |SSN 1677_7069, ns 81 de 28/O4/ZOZ3, pag. Z79; Jornal de Grande Circulação, de Z8/O4/2O23, pag.7; DiárioOÍicial

a
o
a

,,/

ô

c

ê

)
nJã €'

autos
do Estado, Ed. ne 28.489, de 28/04/2O23, pa9. L77; todos os documentos corroborados



(r)
fri

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFETTURA MUNICIPAL DE RON DOLÂNDIA

GABINETE DO PREFEI'I'O
cESTAO 202t12024

Decisão.

Quanto ao pronunciamento acerca da regularidade formal do certame, as práticas da Comissão e
demais atos, tratando-se da modalidade pretão, estatui o arr.7e, inciso rv do Decreto ne 3.5s5, de
2000, Regulamento da lei ne 10.520 de 2002:

Art.7e À autoridade competentê, designeda de acordo com as atribuições
prevÍstas no regimento ou estatuto do órgão ou da entidade, cabe:

| - determinar a aberturâ de licitação;
ll - designer o pregoeiro e os componentes de equipe de apoio;
lll - decidÍr os recursos contra atos do pregoeiro; e
lV - homologâr o resultado da licjtação e promover a celebração do contrato
k.n.)

Nestes temos, quanto ao procedimento, apresenta condições favoráveis para a homorogação, uma
vez que, ressai do acervo documental e termos procedimentais que a pregoeira e sua equife de Apoio
e demais envolvidos cumpriram com os princípios aplicáveis e os ditames da Legislação de Regência,
especialmente aos da legalidade objetiva em todos os seus termos, especialmente o edital.

Por essa razões, com esteio nas peças encartadas aos autos do processo administrativo e com
fundamento no art. 7e, inciso rv, do Decreto Federal n.e 3.555, de 2ooo c/cinciso XXX do art. 70, da
Lei orgânica do Município, confirmo e valido o Termo de Adjudicação encartado no processo
administrativo e HoMoLoGo os valores do certame pregão presencial ne o9/2023-sRp, em favor do
licitante: empresa tEo coMERclo sERvtços E EvENTos E|REU, cNpJ: z7.g76,tLtlwt-g4,
vencedora dos itens: 0L ao 24, perfazendo o valor total de Rs 647.590,@ (seiscentos e quarenta e
sete mil quinhentos e noventa reais), com prazo de 12 (doze) meses, conforme item 16.à do Edital
que dispõe sobre a Ata de Registro de preço.

lnforme o Órgão/Secretaria solicitante.

Publique para que surta seus efeitos,

Rondolândia - MT, 28 de abril de 2023.

J Souza
nicipalP

ô

d crP


